
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANTONIO LUCENA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 3280888/1 no dia 01/08/2019, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2019/363056, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) ANTONIO LUCENA DE 
OLIVEIRA, VIGILANTE, matrícula n° 3280888/1, o direito de Aguardar sua 
Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remu-
neração, a contar de 01 DE NOVEMBRO DE 2019, em virtude de nesta data 
contar com 36 (trinta e seis) anos, 06 (seis) meses e 19 (dezenove) dias 
de tempo de contribuição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 503887
PORTARIA Nº. 283/2019-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA BARROS, 
no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, 
matrícula n.º 700487, Papiloscopista, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato nº, 038/2019, fi rmado com a empresa INDÚSTRIA 
GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ. 61.418.141/0001-13, cujo objeto é 
aquisição de cédulas de identidade para atender a Diretoria de Identifi ca-
ção – DIDEM, da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente. por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referente ao contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 503995

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2485/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/597110, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 04 a 05/12/19.;

1 . DPC - VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO - MAT:5940425
2 . DPC - WALMIR RACINE LIMA LOPES JUNIOR - MAT:5940427
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 1,5(uma e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos ), perfazendo 
um total de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e quatorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2486/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/599404, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, 
a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 05 a 11/12/19;
1 . - HIGOR ARAUJO PALHETA - MAT:5915073
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 1.424,28 
(Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2487/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/599821, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 05 a 10/12/19;
1 . ADM - RENATO SOBRAL MAIA - MAT:5942554
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2488/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/468561, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 10/12/19;
1 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2489/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/601371, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 04 a 05/12/19;
1 . MPC - ALBEDS FERREIRA DE SOUSA - MAT:5812178
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais trinta e oito centavos), para atender despe-
sas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2490/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/599404, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/11 a 04/12/19;
1 . IPC - IGOR RAMON JUCA MARANHA - MAT:5918714


